
   

 

 

 

  

 

   แผนพัฒนาท้องถิ่น  
   (พ.ศ. 2566-2570) 
  เพิ่มเติม (ฉบับที ่1) 

 
 
 
 

   องค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ 
   อำเภอหนองฮี  จังหวัดร้อยเอ็ด 

 
 

 

 



  

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ 

เรื่อง ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม (ฉบับที ่1) 

…………………………………………………. 

ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์  ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) 

เพ่ิมเติม ฉบับที่ 1 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

พ.ศ. ๒๕๔๘ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 โดยของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ ให้ความ

เห็นชอบในคราวประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ สมัยสามัญ สมัยที่ 2 ประจำปี 2566 เมื่อวันที่

วันที่ 24 พฤษภาคม 2566 ไปแล้วนั้น 

อาศัยอำนาจตามความใน ข้อ 22 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนา
ขององค์ กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 จึงขอประกาศใช้แผนพัฒนา
ท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570)เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1) เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลเด่น
ราษฎร์  และเป็นแนวทางในการจัดทำงบประมาณ ต่อไป 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่  29  พฤษภาคม  พ.ศ. 2566 

  

 

(นายนิลยุทธ  หนองหาร) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ 

 
 
 
 
 
 

 
 



คำนำ 
 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 -2570) เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1)  ขององค์การบริหารส่วนตำบลเด่น

ราษฎร์ เป็นแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมขององค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ อันมีลักษณะเป็นการกำหนด

ยุทธศาสตร์การพัฒนา รายละเอียดแผนงาน โครงการพัฒนาที่จัดทำขึ้นสำหรับ ปีงบประมาณแต่ละปี ครอบคลุม

ระยะเวลาห้าปี โดยผ่านกระบวนการประชาคมท้องถิ่นระดับตตำบล คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนา 

และคณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ และสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ ให้

ความเห็นชอบ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ จัดทำแผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 

2548 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ซึ่งจะได้นำไปเป็นแนวทางในการจัดทำงบประมาณรายจ่าย

ประจำปี งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม การจัดทำงบประมาณรายจ่ายอื่นๆ เช่น จากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ การจ่าย

ขาดเงินสะสม เป็นต้น  

หวังเป็นอย่างยิ่งว่าแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1) ขององค์การ

บริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ จะเป็นเครื่องมือสำคัญในการพัฒนาท้องถิ่นโดยสามารถ ตอบสนองการพัฒนา ทั้งใน

ส่วนของประชาชนในท้องถิ่น ประชาชนในพ้ืนที่ที่มีเขตติดต่อกันและประชาชน ในพ้ืนที่ใกล้เคียง หน่วยงาน

ราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน องค์กรต่างๆ ซึ่งจะเป็นฐานสำคัญในการ พัฒนาท้องถิ่น ส่งผลให้การพัฒนา

ประเทศเปน็ไปในทิศทางเดียวกัน 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

เร่ือง                      หน้า 

ส่วนที่ 1 

 บทนำ              1 

หลักการและเหตุผล              2 

ส่วนที่ 2 

บัญชีสรุปโครงการพัฒนาแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1)     3 

รายละเอียดโครงการพัฒนาแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1)          4

สารบัญ 
 



ส่วนที่ 1 บทนำ 
หลักการและเหตุผล 

 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 
และแก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 3 พ.ศ.2561 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. 2566-
2570) เป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม และงบประมาณจากเงิน 
สะสมในช่วงของแผนนั้น รวมทั้งวางแผนทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ ตามโครงการพัฒนาท้องถิ่น 
ทั้งนี้เพ่ือให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ เป็นไปเพ่ือประโยชน์สุขของประชาชนอย่าง
แท้จริง นั้น  

เนื่องจากองค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ ได้รับทราบปัญหา/ความต้องการและความเดือดร้อน
นโยบายของรัฐ ในด้านต่าง ๆ อย่างมีประสิทธิภาพ องค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ จึงมีความจำเป็นต้อง 
แก้ไขเพ่ิมเติมโครงการและ ครุภัณฑ์บริการสาธารณะเพ่ือแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนในพ้ืนที่ ตาม
ความเดือดร้อนของประชาชนและโครงการยังมิได้บรรจุอยู่ในแผนงาน/โครงการของแผนพัฒนาท้องถิ่น  ดังนั้น 
เพ่ือให้โครงการดังกล่าวสามารถแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนได้ทันเวลา  และทันต่อสถานการณ์ใน
ปัจจุบัน จึงมีความจำเป็นต้องจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1) โดยถือปฏิบัติตาม
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ฉบับที่ 3 พ.ศ.2561 ข้อ 4 โครงการพัฒนาที่จัดทำขึ้น สำหรับปีงบประมาณแต่ละปี ซึ่งมีความต่อเนื่อง 
และเป็นแผนก้าวหน้าและให้หมายความรวมถึงการเพ่ิมเติม หรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นได้ โดยให้
ดำเนินการตามข้ันตอน ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์ปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 3 พ.ศ.2561 ดังนี้ 

“ข้อ  22  เพ่ือประโยชน์ของประชาชน  การเพ่ิมเติมแผนพัฒนาท้องถิ่น  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ดำเนินการตามข้ันตอน  ดังนี้  

(1)  คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นจัดทำร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมพร้อม
เหตุผลและความจำเป็นเสนอต่อคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น 

(2)  คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นและประชาคมท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติม และส่ง
ร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาตามมาตรา  46  แห่งพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ. 2537  

เมื่อแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมได้รับความเห็นชอบแล้ว  ให้ส่งแผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าวให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นประกาศใช้  พร้อมทั้งปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหาร
ท้องถิ่นประกาศใช้”     

ดังนั้น  องค์การบริหารส่วนตำบลเด่นราษฎร์ จึงได้ดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566- 
2570) เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1) ขึ้น เพ่ือให้มีความเหมาะสม สามารถให้บริการสาธารณะ แก่ประชาชนในพื้นที่กับความ
ต้องการของประชาชน อีกทั้งใช้เป็นกรอบในการพิจารณาจัดทำงบประมาณต่อไป  ซึ่งแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ ศ. 
2566-2570) เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1) ในครั้งนี้จะเกิดประโยชน์สูงสุด แก่ประชาชนและองค์กรเป็นสำคัญ 
 


